
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

CHAMADA EXTRAORDINÁRIA PARA PROCESSO SELETIVO INTER-
NO PARA SELEÇÃO DE BOLSAS DE GRADUAÇÃO E PÓS GRADUA-

ÇÃO PARA SERVIDORES EFETIVOS DA FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) 
torna público aos interessados que estarão abertas as inscrições, no período 
de 15  A 28 de junho de 2020, para seleção interna desta chamada, por 
meio da comissão do processo seletivo interno nomeada pela PORTARIA 
n°165/2020 publicada no DOE 34.135 DE 05/02/2020.
O processo seletivo tem a fi nalidade de selecionar e classifi car os servi-
dores efetivos da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, que se 
candidatarem a vaga captada nos acordos de Cooperação Técnica das Ins-
tituições de Ensino conveniadas com esta fundação.
As Inscrições serão realizadas on-line, com preenchimento do formulário 
disponível no endereço eletrônico constante na Home Page da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará na internet http://www.santacasa.pa.
gov.br, de acordo com as normas estabelecidas neste edital.
Belém/Pa, 09 de junho de 2020.
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552416
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 312/2020 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 08 DE JUNHO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 4 00420 183 
0167221 11.
RESOLVE,
I -Conceder Licença Falecimento, o(a) servidor(a) Kedma Galvão da Con-
ceição Salles, matrícula nº 54189241/1, Cargo de Agente Administrativo, 
lotado na Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 a 28 de 
maio de 2020, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00420 183 0167221 11.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de junho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 552639
PORTARIA Nº 313/2020 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 08 DE JUNHO DE  2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o  Ofício nº 295/2020-MP-PGJ/2020  de 23/04/2020, o qual 
trata da cessão da servidora Maria de Lurdes de Carvalho Soares Almeida;
Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 3º, que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios, onde a cessão será concedida pelo prazo de até 
2 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entida-
des cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário Ofi cial do 
Estado.
RESOLVE:
I – CONVALIDAR A CESSÃO, ao Ministério Público do Estado do Pará – 
MPPA, a contar de 14 de maio de 2020 a 13 de maio de 2022 a servidora 
Maria de Lurdes de Carvalho Soares Almeida, Assistente Social, matrícula 
nº 54189571/1, de acordo com o Decreto nº 795/2020 com ônus para o 
Órgão Cessionário, conforme art. 6º, do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 08 de junho 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 552637
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2020/335938
Ato: Contrato  nº  073/2020
Nome: Fernanda Guedes de Carvalho
Cargo: Médico
Data da admissão: 01/06/2020
Término de Vínculo: 31/12/2020

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/335938, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
21.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 552420
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2020, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2020 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/466523.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.888.791/0001-54, 
com sede na Tv. WE 42 Cj Cidade Nova VIII, nº 78ª – Jardim Falcolandia 
–Rua Segunda – Sala 1 – Bairro: Cidade Nova – Ananindeua-PA, CEP nº 
67133-345, neste ato representada por seu representante legal senhor 
Flavio Souza de Morares Cardoso Neto, portador da Cédula de Identidade 
nº 4012465 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 696.132.302-20, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
DO OBJETO: Aquisição de EQUIPOS, COM BOMBAS DE INFUSÃO LINEAR 
EM COMODATO, para atender as necessidades do Ambulatório Hematoló-
gico da Fundação Hemopa (Hemocentro Coordenador), de acordo com as 
especifi cações técnicas e quantidades dispostas neste contrato, no termo 
de referência e seus anexos, parte integrante do Edital e presente instru-
mento.
DO PRAZO Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária:90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR:  R$ 72.421,60 (setenta e dois mil quatrocentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO. Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Gisele Maria Cardoso da Silva- Enfermeira e Gerente de Enferma-
gem, tendo como Fiscal Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente 
do Almoxarifado e Patrimônio.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de junho de 2020
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Flavio Souza de Morares Cardoso Neto-DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI
Contratada

Protocolo: 552324
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de mobiliários confeccionado sendo:  bancada acopla-
da, bancada com fundo, bancada com gaveteiro  em conformidade aos 
projetos anexos neste termo de referência para atendimento hemocentro 
coordenador.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 25/06/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 552437
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309 DE 09 DE JUNHO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 342191/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTE DE PLAQUETAS PARA O HEMOCEN-
TRO DE CASTANHAL/PA no dia 29/05/2020.
DAVID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          09 de  Junho  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 552329


